PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0759/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 332/2025-SO, de autoria do Vereador Jamilson de Souza.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00008526/2025-
19.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a situação do diabetes tipo 1 no
âmbito do município, de acordo com o Secretário Municipal de Saúde por intermédio dos Coordenadores
de Unidades de Saúde, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, informamos o seguinte:

- ESF I - Barra Funda:
Número de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na unidade são 03 pacientes.

Crianças diagnosticadas, com idade, se houver levantamento: 03 pacientes, sendo 01 criança com 03 anos
– 05/01/2022 DM1 – E10.9 – 3 meses de vida ( 04/2022) – acompanhada pela Dra Jesselina F S Haber
CRM 86.937 – Marilia – em uso de Glargina ( ação lenta ) Glulisina ou lispro ou asparte ( Alto Custo) e
insumos ofertados pela unidade, 01 criança com 04 anos – 28/06/2021- faz acompanhamento Hospital das
Clinicas Famema.- insulinas Alto Custo + insumos unidade, 01 adolescente com 14 anos – 23/10/2012 -
faz uso de Insulina Regular + Insulina NPH – Diagnostica pela unidade ESF em junho/25 – fornecido
insulinas + insumos na unidade.

- ESF II - Barra Funda:
Até o presente momento, não há registro de crianças diagnosticadas com diabetes tipo 1 acompanhadas
pela ESF Barra Funda II.

Na referida unidade, não há crianças diagnosticadas com diabetes tipo 1. Sendo assim, não há dados
específicos por faixa etária.

Existe atendimento específico para pacientes que necessitam de acompanhamento com uso de insulina. Na
unidade Barra Funda II, os pacientes que não conseguem controlar a glicemia apenas com medicações
orais são acompanhados e recebem insulina conforme protocolo clínico.

As crianças realizam exames de rotina (glicemia e hemoglobina glicada) a partir do 1ºano de vida.
Havendo suspeita clínica ou resultado sugestivo de diabetes tipo 1, o médico encaminha o paciente com
urgência para endocrinologista infantil, sendo Marília/SP a referência para atendimento especializado.
Caso haja demora na consulta, o tratamento é iniciado pela equipe local, conforme protocolo.

Ofício 0759/2025-GAP, 30-09-2025, Resp. REQ 332-2025 (0103728)         SEI 3535507.414.00008526/2025-19 / pg. 1

Resposta do Executivo 307/2025
Protocolo 42037 Envio em 01/10/2025 16:56:43

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
30

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
20

37
 E

nv
io

 e
m

 0
1/

10
/2

02
5

16
:5

6:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
80

/2
39

80
_o

ri
gi

na
l.p

df

- ESF III Vila Nova:
Na Unidade acompanhamos 6 pacientes com diabetes tipo 1, dos quais dois deles sãoadolescentes (16 e 17
anos) e os demais adultos. No momento não temos nenhuma criança comdiabetes tipo 1.

Os pacientes são atendidos pelo Clinico Geral. Além disso, um dos adolescentes era morador de Marília e
mantém acompanhamento lá com Endocrinologista (Drª Jesselina) e o outro faz acompanhamento com
endocrinologista particular.

Todos os pacientes com diabetes tipo 1 realizam tratamento com insulina e acompanhamento médico com
exames rotineiros.

- ESF IV Roseta:
Números de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na Unidade são 24 pacientes, sendo um que faz uso de
insulina por meio particular.

Nenhuma criança ou adolescente com diabetes.

Ofertado glicemia capilar durante a pré consulta e avaliação do pré diabético. Exames de hemoglobina
glicada, glicemia de jejum a cada 06 meses e retinopatia diabética na consulta médica.

- ESF V Antonio Pertinhez - Fercon:
A Unidade tem 298 diabéticos cadastrados, sendo 05 diabetes tipo 1.

Temos 2 crianças, sendo uma de 7 anos e outra de 8 anos.

São oferecidas a essas crianças fitas e insumos de diabetes, uma faz acompanhamento na unidade e com
endocrino em Assis no HRA, a outra retira fita na unidade e tem plano de saúde passa em particular, as 2
crianças usam insulina especiais e estão preparando com pedidos judiciais para conseguirem insulina e
insumos especiais.

A Unidade oferece para os diabéticos: consultas, exames ,fitas, aparelho glicosimetro, insulina NPH e
regular.

- Unidade VI - Vila Nova:
Número de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na unidade temos 79 pacientes.

Não temos crianças diagnosticadas.

Tratamento realizado com medicação oral e insulina

- Unidade de Saúde VN VI:
Conforme levantamento realizado até a presente data, não temos paciente cadastrados e acompanhados
com Diabetes Tipo I nesta Unidade de Saúde, assim também como não temos crianças e ou adolescentes.

Temos sim pacientes com Diabetes Tipo II que são acompanhados regularmente com consultas Médica e
de Enfermagem, mantendo acompanhamento contínuo desses usuários com ações de prevenção,
monitoramento de complicações, fornecimento de medicamentos de uso contínuo, conforme protocolos do
Ministério da Saúde.

- ESF VII Barra Funda:
Números de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na Unidade são 39 pacientes.

Nenhuma criança ou adolescente com diabetes.

Fornecimentos de insulinas NPH, regular e de alto custo CPM, mínimo de uma consulta a cada seis meses,
realização de pelo menos uma dosagem de Hemoglobina Glicada ao ano, avaliação dos pés uma vez ao
ano, oferta de glicosimetros, tiras reagentes e lancetas para punção digital e visita ACS, mínimo de duas
vezes ao ano para orientações.

- ESF VIII Jardim das Oliveiras:
Total de pacientes diabéticos atendidos na unidade são 251 pacientes, dos quais 49 fazem uso de insulina.

Criança/adolescente/adultos diagnosticados com diabetes Tipo I são 6 casos.

Diagnósticos: Uma criança diagnosticada em março de 2023, acompanhada por endocrino infato juvenil e

Ofício 0759/2025-GAP, 30-09-2025, Resp. REQ 332-2025 (0103728)         SEI 3535507.414.00008526/2025-19 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
30

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
20

37
 E

nv
io

 e
m

 0
1/

10
/2

02
5

16
:5

6:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
80

/2
39

80
_o

ri
gi

na
l.p

df

unidade, Uma criança diagnosticada em agosto de 2023, acompanhada por endocrino infato juvenil e
unidade, Uma criança diagnosticada em dezembro de 2023, acompanhada por endocrino infato juvenil e
unidade e Três jovens adultos acompanhados endocrino adulto e unidade.

Atenção aos pacientes diabéticos: Existe um dia específico reservado para atendimento/consulta médica
dos pacientes diabéticos, com agenda sempre disponível. Durante as consultas, são solicitados exames de
rotina, incluindo hemoglobina glicada a cada 6 meses.

Acompanhamento dos pacientes insulinodependentes: Os 46 pacientes insulinizados comparecem
mensalmente para retirada de insumos, com possibilidade de atendimento em qualquer dia e horário
disponível na unidade. A equipe de enfermagem está disponível para prestar o suporte necessário. Não há
falta de insumos, estão disponíveis regularmente: seringas, agulhas, fitas, lancetas e insulinas.

- UBS Vila Popular:
Conta, atualmente, com 130 pacientes diagnosticados com diabetes tipo 1, insulino-dependentes,
devidamente cadastrados e com seus dados e receitas atualizados. Em respeito a LGPD, os dados estão
registrados em livro de controle da unidade, podendo ser consultado in loco.

Em nossa unidade, duas crianças estão cadastradas como insulino-dependentes, sendo uma menina,
nascida no ano de 2015, atualmente com 10 anos e um menino nascido em 2011, atualmente com 14 anos.
Em respeito a LGPD, os dados estão registrados em prontuário e livro de controle da unidade. Os
pacientes com diabetes tipo 1 são atendidos regularmente na unidade.

O acompanhamento inclui:
•Atendimento mensal, com data previamente agendada, para a retirada de insumos (seringas, agulhas,
lancetas, fitas para glicosímetro e insulina), a data pode ser reagendada conforme necessidade do paciente;
•Consulta semestral com a equipe de enfermeiras para solicitação do exame de hemoglobina glicada e
avaliação dos pés diabéticos;
•Consulta anual com o médico para renovação da receita de insulina, ou sempre que houver necessidade
clínica.
•Diariamente as enfermeiras avaliam e encaminham os paciente conforme a demanda em grupos como
mulheres para coleta de papanicolau, gestantes, idosos em período de campanha de vacinação.

Na UBS, não há um atendimento específico exclusivo para crianças com diabetes tipo 1. No entanto, essas
são encaminhadas ao pediatra sempre que necessário, e, conforme a avaliação clínica, são referenciadas ao
endocrinologista.

- Centro de Especialidades Médicas - CEM:
Número de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na unidade até o presente momento, estamos com 102
pacientes com diabete tipo 1, sendo atendidos no Centro de Saúde.

Até o presente momento o Centro de Saúde não atende nenhuma criança diabética.

O Centro de Saúde realiza o fornecimento de Insumos e Insulinas para os pacientes cadastrados. A insulina
e insumos são entregues 1 vez ao mês, são solicitados exames quando necessário assim como consultas
com Clinico Geral.

- ESF IX Conceição de Monte Alegre:
Números de casos de diabetes tipo 1 acompanhados na Unidade são 20 pacientes.

Não temos crianças e ou adolescentes diagnosticadas. Acompanhamento com exame de hemoglobina
glicosilada, tratamento medicamentoso com hipoglicemiantes e insulinas.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

Ofício 0759/2025-GAP, 30-09-2025, Resp. REQ 332-2025 (0103728)         SEI 3535507.414.00008526/2025-19 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
30

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
20

37
 E

nv
io

 e
m

 0
1/

10
/2

02
5

16
:5

6:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
80

/2
39

80
_o

ri
gi

na
l.p

df

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00008526/2025-19 SEI nº 0103728

Ofício 0759/2025-GAP, 30-09-2025, Resp. REQ 332-2025 (0103728)         SEI 3535507.414.00008526/2025-19 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
30

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
20

37
 E

nv
io

 e
m

 0
1/

10
/2

02
5

16
:5

6:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
80

/2
39

80
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
30

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
20

37
 E

nv
io

 e
m

 0
1/

10
/2

02
5

16
:5

6:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

39
80

/2
39

80
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0759/2025-GAP, 30-09-2025, Resp. REQ 332-2025 (0103728)

		2025-10-01T16:50:48-0300